Am applicavit conjugii superfluo. Et ita tradit f. Lupus l. 15. Tauri n.6. Etceteri DD. relati tanquam rem manifestam supponunt.

DISPUTATIO LXXXVIII.

Quae sint poena secundis nuptiis iure civili indiciae in favorem filiorum prioris matris. & an ea iure Canonico corrigantur.

SUMMARIUM.

- Quae quaestiones disputanda sint, & nomine secundarum nuptiarum etiam tertio, & anteriores intelligantur, n.1.
Coniux secundo conjugatus reservat filius bona ab altero questura, 2.
Vidua secundo nubens, quid possit dare marito? Quae quid sit unicum habeat nuptias, incapax tamen successione: Quae plus det, an tamen sit irritum? Quae sit poena communis quoque viro, 3.
An ea vidua perdat filiorum tutelam, 4.
Quid, per sponsalia de futuro, vel si iudicem deat, tutorem peritiam, an secundo nubat? 5.
Quid, si posterius matr. non sit consummatum? vel non sit facta traditio? 6.
Quid, si matrimonium sit nullum? 7.
Quid, si tutela sit testamentaria, 8.
Quid, si vir concessit facultatem secundo nubendi, vel ut retingat tutelam, 9.
An absque sententia iudicis perdat ipso iure tutelam, 10.
Quid, si vidua curatrix sit filiorum? 11.
An pater secundo conjugatus perdat tutelam, & administrationem, 12.
Quas poenas incurrit secundo nubens non petito filius tutore? Quae quid de viduo conjugato? Quae an bona posterioris viri sint tacite obligata pro mala uxoris administratione, 13.
An perdat similiter minus executricis testamenti viri? 14.
An amittat facultatem nominis viri testandi, 15.
An amittat educationem filiorum? Refertur quaedam sententia, 16.
Proposuit sententia Auctoris: Quae presumptio iuris, & de iure ex solis actibus praeferri potest deservi, 17.
An in hac educatione praeferenda sit mater concurrentibus paribus qualitibus in ipsa, 18.
Quid, si ea sit filius successio, 19.
Quid de patre transiente ad secundas nuptias, 20.
An mater haec teneatur in foro conscientiae: hanc educationem relinquere, 21.
An possit exemplariter filio amentis substituere? Refertur duplex opinio, n.22. & 23.
Proposuit sententia Auctoris, 24.
An ea fiducia ante secundas nuptias evanescat per cas, 25.
An pater secundo conjugatus privatur ea potestate substituendi, 26.
An mater secundo nubens excludatur per tacitam pupillarem? Refertur quaedam sententia, 27.
Proposuit sententia Auctoris, 28.
An excludatur mater per tacitam pupillarem, quando ei legat aliquid viri cum conditione nubendi, 29.
Quid, si legat ei, donec vitam vidualem foroverit, 30.
An pater secundo nuptia privilegia bonorum sui fori viri, 31.
An filius teneatur alteri, & dotare matrem secundo nubentem, 32.
An ea possit revocare donationes ratione ingratiitudinis? Quae quid de patre, 33.
An secundo nubens amittat ius praelationis in priori dote, 34.
An pater secundo conjugatus teneatur satisficere de restituenda hereditate filii, & de bono usu adventitiorum? 35.
An mater secundo nubens teneatur de modicis rationem reddere, quibus a testatore relevata sit, 36.
An valeat poena sub qua conjuges se obligant ad abstinendum ab alio conjugio: vel poena sub qua se obligat quispiam ad ingressum religionis, nisi sponsalia profecerit, 37.
Post n.37. invenies Summaria, quae desiderantur.

Duplex est agitando quaestio. Prior, de poenis iure civili licetis secundis nuptiis, in favorem filiorum prioris matris. Posterior, de earum correctione iure can. Quae ergo prior est, quae sint hae poenae? Et id quidem tanquam certum praemittendum est, secundas nuptias non solas dici

quae secundas sunt, sed etiam tertias, & posteriores respecta praecedentium. Quod constat ex l. Cum alius 4. eod. de secund. nupt. ibi: Omnis posterius est quocumque suscepta viro. Et paulo inferius: Ex quocumque conjugio suscepti filii. Et l. Hac edita, 6. statim in princ. eod. tit. ibi: An secundas, vel tertias, aut ulterius repetiti matrimonii vota migraverit. Et docent gl. rubr. C. de secund. nupt. Et ibi Bart. n. unico. Decius n.5. Ripa in nova edit. n.6. vers. Pro declarat. Azor. sum. eod. tit. n.1. Nicol. de Ubaldis de success. ab intestato 2. p. n.10. Bolognini in addit. ad Matthes. de success. ab intestato, art.2. princ. membr. n.19. Jo. Lupus l.15. Tauri nu.8. Et ibi Casillo n.1. Ant. Gomez n.6. fide.

I. Ergo poena est, ut eo ipso quod conjux tranfit ad secundas nuptias, amittat proprietatem omnium bonorum, quae a conjuge defuncto consecutus est, & eam transferat ad filios prioris matr. recenti solo usufructu. Constat ex leg. Feme. eod. de secund. nupt. De cujus poenae explanatione est instituenda tota disp. sequens.

II. Poena est, non potest in dote dare marito, nec alio titulo ei relinquere, plurquam dederit uni ex filiis prioris matr. cui minus reliquit, ab l. edita l.6. in princ. C. de secundis nupt. & an sit plus minusve, incipitur tempus mortis: ut ibi habetur §. Huic observatio. Haec autem minor pars data filio, quam nequit excedere relicta secundo viro, est computanda penitent non solum, quae filius habuit in testamento parentis, sed etiam quae ab ipso superfluo habuit. Quare si filius conjugis secundo nubentis consecutus est ab ipso centum vice tempora, & totidem in testamento, poterit hic dare posteriori conjugi ducenta. Quod dare colligitur ex d. l. Hac edita in princ. ibi: Quam filius vel filia habet, aut minor portio vel voluntate relicta, aut data fuerit, aut donata. Et docet Angelus aut. de nupt. in princ. n.14. Quod si secundo nubens unicum filium habeat ex prioris matrimonii, ut sique sit incapax successione, ut quia professus est in ordine Minorum, potest omnia bona posteriori viro relinquere. Quia cum sit incapax, reputatur ac mortuus: l. Si Necesso, §. Deportatus, ff. de bonis libert. Si. Angelus ibidem n.15. Si vero plus reliquit viro, quam uni ex filiis, cui minus reliquit, illud solum ulterius erit irritum, ut constat ex d. l. Hac edita, in fin. princ. ibi: Sin vero plus quam statutum est, aliquid novove vel vitio relictum, vel donatum, aut datum fuerit, tanquam non scriptum, neque relictum, vel donatum, aut datum sit, ad personam defensori liberorum. Et inter eas dividit jubemus, ubi non integrum relictum, sed illud plus irritum. Atque ita tradit Angelus ib. nu.13. gl. d. l. Hac edita, v. Dividi. Alex. de Novo c. fin. nu.8. de secund. nupt. Tandem haec pena est communis viro, & feminae transiente ad secundas nuptias, ut constat ex d. l. Hac edita statim in princ. ibi: Pater materque. Et docet Garzon n.6. C. de secund. nupt. 9. pena 2. Et alia multa circa hanc poenam possunt videri in Ant. Gabr. tom. 3. comm. opin. l. 3. tit. de nuptiis, tota concl. 4.

III. Poena est, mater transiens ad secundas nuptias amittit filiorum tutelam, constat ex l. si. Et aut. Sacramentum, eod. quando mulier tutela officio, Et aut. Ut sine prohibitione matres, §. unic. collat. 7. Et lib. 5. tit. 16. par. 6. Circa quam poenam dubitatur I. an hoc procedat, quando sunt sola sponsalia de futuro? Quidam partem affirmantem sustinent. Nam ab initio denegaretur tutela matri, nisi abstinencia a 2. nuptiis sponderet: quare statim ea adest animus secundo nubendi, incipit esse suspicio quae in causa est, ut amittatur per secundas nuptias. Ita Bart. aut. Sacramentum, n. 3. c. Quando mulier tutela officio. Angelus §. Alioquin n.20. num. 41. Iost. de actionib. lmo. quando adit iudicem, significans fe velle nuptias contrahere, petique tutorem filii, tradunt aliqui tutelam perdi. Quod jam incipit mater esse suspecta. Sic Bart. Et Angel. ibidem. Idem Bart. l. Si quis sub conditione, l. n. 28. ff. de testam. tutela. Decius c. Ex parte M. in nova edit. n. 29. Et 30. de appel. Si vna nupt. l. 2. verb. Vidue non est nubendum, n. 50. Ant. Gabr. l. 3. comm. opin. l. 3. t. de secund. nuptiis, concl. 9. n. 13. At verus est, minime perdi per sponsalia de futuro. Quia Aut. Sacram. Quando mulier tutela officio, tantum dicit: Contractus secundis nuptiis, & l. 5. tit. 16. par. 6. Casando la madre. Et cum hoc sit poena, non est extendendum. Praeterea, quia potest postmodum renunciare sponsalibus, & sic cessabit suspicio. Deinde quia facilius quisquam impediri habere, quam rem habitam retinere. A. l. v. Casum, ff. de postulando. Quamvis ergo mater qua sponsalia contraxit, admittenda non sit, ad filiorum tutelam, et si antea admittat filii, non ob id statim repellenda est, donec matrim. inest. Quare hanc partem sustinent Specul. tit. de tutore, §. Nunc dicendum, n. 4. Salicet d. aut. Sacramentum, n. 4. Ruin. conf. 87. n. 3. vol. 5. Menoch. de arbit. l. 2. casu 151. n. 7. Gut. de tutel. l. p. c. 9. n. 2. Gregor. Lop. l. 5. ver. Casando, l. 16. p. 6. Nec licet adest iudicem petens tutorem, eo quod ad 2. nuptias tranfit velit, cum perdit, donec transeat. Quia textus pertinet contractas esse nuptias. Deinde, quod suspensa non reputatur, qua obtemperans legi datum facit, per quem omnis suspicio debet amoveri, nimirum, petere tutorem, & offerre fe ad reddendam tutelam rationem. Et sic licent Salicetus n. 3. Et Gregor. Lop. Gutier. Et Menochius ibid.

Secundo dubitatur, an si matr. nondum consummatum sit, perdatur tutela? Pars enim negans inquit probari potest, quod in materia hac pgnali id non reputetur matr. nec nuptia. (ut in simili dixi disp. prec. n. 19.) Ad dicendum est perdi tutelam. Quod iura solum ponderent fractam esse promissionem factam in titulo acceptio-

ceptione, abstinendi a secundis nuptiis, & suboriri suspensionem malae administrationis, quae in matr. nondum consummatum reperitur. Et ita sustinent Bald. l. Omnem n. 10. C. ad Sc. Tertul. Alex. de Novo c. fin. n. 10. de sec. nupt. Ant. Gabr. l. 3. comm. opin. l. 3. tit. de sec. nupt. concl. 9. n. 13. & DD. quos retuli n. praeced. dicentes amitti per sponsalia de futuro, nedum per matrimonium ratum. Quod si non sit facta traditio ad domum, non amitti tutelam, tenent multi, quos refert, & sequitur Menochius d. casu 151. n. 8. limitans cum Boerio, & aliis, nisi ante traditionem consummetur matr. Sed melius Gutier. eo. c. 9. n. 9. tenet per traditionem perdi, ante consummationem.

Tertio dubitatur, an amittatur per matr. irritum? Affirmat Bald. c. Ex parte M. n. 20. de appell. dummodo interveniat carnalitis copula. Ducitur, ne plus concedatur luxuria, quam castitati per quam perdidit, nempe, per secundas nuptias, quae castitas sunt. At hoc existimo pertinere ad poenam fori externi: & ita in conscientia non perdi ante iudicis sentent. (ut latius dicemus disp. 90. n. 11.) Quia id matr. non est verum, atque ita non verificatur feminam illam ad secundas tranfisse nuptias, ut sic ipso jure vacet tutela.

Quarto dubitatur, an hoc procedat in tutela etiam testamentaria, nimirum, quando mater relicta est in testamento viri tutrix filiorum? Partem negantem sustinent aliqui. Quia l. Omnem, C. ad Tertul. ubi est sermo de matre ad secundas nuptias tranfiente, non petito filius tutore, solum est sermo de tutela legitima, quae ea sola amittitur per transitum ad secundas nuptias, ubi: Si ea legitima liberorum tutela suscepta. Et nulla lege caveatur testamentarium perdi: neque est eadem ratio sicut in legitima. Quia in testamentaria eius fides a restatore est approbata, & ideo non cogitur satisficere. Instit. de statul. tutor. in princ. Et cum poterit vir cogitare fore, ut uxore secundo nubere, & nil dixerit, praesumitur eum parvipendisse. Hanc partem sustinent Baldus aut. Ejdem penis, n. 6. C. de sec. nupt. Et eam fore de iure veriorum esse dicunt Angel. de Aretio §. Alioquin q. 19. n. 41. Instit. de actionibus, & Angel. de Gambellionibus tr. de test. gl. 96. n. 12. Sed dicendum est, per di testamentarium testamentarium filiorum tranfiente matre ad secundas nuptias. Probat ex §. Sin utrum tutelam, vers. Nos autem, aut. de nuptiis, col. 4. ibi: Simpliciter equaliter eam poenimus propter nuptiarum immutabilitatem et, quae ante legibus tempus nuptiarum. Ad nubens intra luctus tempus, tanquam infama, ac suspecta, & odiosa memoriae defuncti, & legi ad nullam tutelam aspirare potest. Praeterea, quia textus generaliter loquuntur de tutela, ut constat ex textibus, quos n. 4. retuli. Et militat eadem ratio in hac tutela, quae in aliis, nempe, praesumit malam administrationem, ac bonorum dissipationem propter affectum secundi viri. Et ideo ita tenent gl. d. l. Omnem, in finis, & ibi Bart. n. un. Bald. n. 7. Albericus n. 1. dicens fe vidisse ita observari, ac in iudicio obtinuisse. Salicetus n. 5. Corneus n. 2. Idem Bald. aut. de nupt. collat. 4. §. Sin autem tutelam n. 8. Idem Bald. aut. Sacramentum in §. c. Quando mulier, & n. conf. 240. ista quaestio est dubia, in fin. vol. 1. quod est conf. 51. in verb. in novis edit. Et c. Ex parte M. n. 2. de appellat. ubi Et Francus n. 2. notab. 3. Ruin. conf. 87. n. 2. Et 3. vol. 5. Garzon aut. Ejdem penis, n. 3. C. de sec. nupt. Guido dec. 539. statim in princ. Sylva nuptialis l. 1. verb. Vidue non est nubendum, n. 50. Boerius dec. 124. n. 12. Verus dec. 364. n. 7. Greg. Lop. l. 5. ver. Sacra. l. 16. p. 6. Ant. Gomez l. 14. Tauri n. 14. ver. Item add. Tello l. 6. Tauri n. 31. Villalobos in amiqui iuris cura. Et reg. lit. M. n. 8. Barza de decima tutoris, c. 4. n. 5. Gunder de tutel. l. p. c. 9. n. 16. Et Olaveri in sua concord. l. M. n. 15. Molina lib. 1. de primog. c. 9. n. 49. Pastilla l. Fideicommissum, n. 8. cap. de fideicommissum. Ant. Gabr. l. 3. comm. opin. l. 3. de secund. nuptiis, concl. 9. n. 6. Oideador, Cynus, Jacobus Burriar. quos refert, & sequitur Matienzo lib. 5. recond. l. 1. p. 2. n. 6. Spino specul. res. gl. 29. princ. n. 9. Et 10. Et videtur hoc decisum l. yeg. Ar. l. 16. p. 6. Et advertit ibi Greg. Lopez, verb. No casara cum ibi in tutela testamentaria decidatur petendam esse renuntiationem secundo conjugii.

Secundo Ant. Gomez num. praeced. relatus ait posse attentari matrem tranfentem ad secundas vota amittere tutelam testamentarium filiorum, quam viri maritus in testamento contrarium iusserit, quod veteratur in maximum liberorum praesudicium, reuente per matrem tutela, quibus legi matrem privans prospicit: nec vir potuit liberis praesudicium inferre. Idem sustinet Ruin. conf. 87. n. 10. vol. 5. statum tamen voluntate hanc viri id operari, ne mater perdat ipso iure tutelam, donec aditus iudex eam privet, proat tenetur: atque adeo valere interim ab ea gestis, tanquam a vera tutrice. At verius est contrarium. Quia ea fiducia, quam maritus de illa habuit, transeat ad secundas nuptias purgat suspensionem: sicut & possit maritus quocumque extraneum tutorem relinquere. Et ita sustinent Bald. c. Ex parte M. n. 2. de appellat. F. Ancur, Garzon, Sylva nuptialis, Matienzo num. praecedenti allegati. Unde non sufficit, si non expresse constiterit de voluntate viri: sed forte dixit, fit tutrix, quamvis vixerit. Quippe ea verba accipienda sunt rebus in eodem statu permanentibus. Ita Guido, Garzon, Spino, num. praeced. relati.

Quinto dubitatur, an ipso jure cesset tutela, matre ad secundas nuptias tranfente? Videtur enim pars negans vera. Quod non reperitur textus ipso jure privans. Nam l. si. Cod. quando mulier, solum sic dicitur, Juramentum ante praefert, quod ad nuptias non pertinet, & aut. Sacramentum, eod. t. Sacra. Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

mentum non exigitur, sed contractus secundis nuptiis expelli esse a tutela convenit. Quae verba expresse denotant eam non ipso iure expelli, sed a iudice expellendam. Et l. 5. l. p. 6. ibi: Eius iure de lugar de vsajar luego los mocos de Juguarda. Non ergo ipso jure cessat tutela, sed iudicis ministerium ea matrem privans desideratur. Sed circa domum tenendum est, ipso jure amitti tutelam. Quia licet, d. aut. Sacramentum, dicitur expelli eam convenit, quibus verbis mitteretur iudicis desiderari significatur: at loquitur de expulsiōne facti, quasi ipso jure significat. Et eodem modo, d. l. 5. reg. accipienda est. 2. quia d. l. si. c. Quando mulier, petens ut mater filiorum tutrix futura renuntiet secundis nuptiis, clare denotat tutelam dari matri sub conditione ab illis abstinendi. At tutor sub conditione datus exprimit non parens conditioni. Tutor datus, 8. in princ. ff. de testam. tutel. Tertio, quia eo ipso, quod mater ad secundas migrat nuptias, videtur renuntiare tutela cum eo statu incompatibili attentata iuris dispositione. Quare ex tacita renuntiatione cessat, instar beneficii per contractum matrimonii vacantis. 4. id probat textus aut. Ut sine prohibitione matres, §. un. vers. Proprieque igitur sancimus, collat. 7. ibi: Mos tamen ut secundas contraxerit nuptias, repente expelli a tutela. Quod idem iupponitur c. Ex parte M. de appellat. ubi: Et praedicti filii eius sub potestate, Et tutela ipsius minime permaneret, cum iam ad secundas vota tranfisset. Et ita sustinent gl. d. c. Ex parte M. verb. Sub potestate, ad h. Et ibi Ant. nu. 15. Specul. tit. de tutore, §. Nunc dicendum, n. 5. Garzon aut. Ejdem penis, in nova edit. nu. 26. C. de sec. nupt. ubi dicunt quam cito mater ad secundas nuptias tranfiterit, solum esse tutelam, ac si mortua esset. Eandem sentent. tenent gloss. l. Omnem, 6. in §. c. ad Tertul. Et ibi Bart. n. un. Bald. n. 7. Paul. n. 1. idem Bart. l. si quis sub conditione l. 1. n. 27. ff. de testam. tutel. Et d. aut. Sacramentum n. 2. ff. Et ibi Salicet, n. 2. vers. Ego proba, idem Salicetus d. l. Omnem nu. 4. Abbas d. cap. Ex parte, paulo post princ. notab. 2. Et ibi Decius in nova edit. n. 5. notab. 2. Et num. 29. Bellanera ibi num. ult. Idem Bald. d. aut. Ejdem penis, n. ult. Et d. c. Ex parte M. n. 2. Et ibi Francus nu. 2. notab. 3. Praep. n. 4. Corneus d. l. Omnem n. 2. Angelus de Perusio repetit. l. Mater, nu. 5. C. ad Tertul. Angelus de Aretio Instit. de action. §. Alioquin, qu. 19. num. 41. Angel. de Gambellionibus tr. de testamentis, gloss. 96. num. 12. Aimon conf. 18. num. 1. v. l. Guido dec. 539. statim in princ. Sylva nuptialis lib. 2. verb. Vidua non est nubendum, n. 50. Lucas de Perpa l. Mulier, col. 1. vers. Sed cum mulier, C. de in eod. l. 1. Ruin. conf. 87. n. 10. vol. 5. Greg. Lop. l. 5. tit. 16. p. 6. verb. El mas cercano. Navar. Jun. cap. 25. n. 67. addens eam peccare lethaliter, si post transitum ad secundas nuptias retineat tutelam, Ant. Gomez l. 14. Tauri nu. 10. Et l. 11. verb. Item adde Tello lib. 6. Tauri n. 31. Eodem Jun. num. verb. Curator, fin. Quare nullum exigitur iudicis ministerium, sed eo ipso iudice nil agente amittitur. Quod aperte docent DD. allegati, dicentes ipsam exipare tutelam, ac si mater obisset. Et in terminis probat docent Bart. d. l. si quis sub conditione, n. 27. fine. Bald. l. Omnem n. 7. Et ibi Corneus nu. 2. Greg. Lopez d. l. 5. verb. Et mas cercano. Et melius omnibus Nov. d. c. 25. n. 66. cum dicat eam rem esse culpae mortalis, si ubi secundo nupit, retineat tutelam: Non enim peccare retinens donec condemnaretur, si iudicis sententia quo effect ad privandam eam tutela.

Quae dicta autem iure de amissione tutelae per transitum matris ad secundas nuptias, accipienda fuo similiter, si mater fit curatrix filiorum: id enim manus eo ipso antequam eum tranfuit, sicut & manus tutricis. Quippe dispositum in uno, habet locum in alio, l. Quod si nobilit. §. Quod in procuratore. ff. de edit. edicto. Et docent gl. aut. Matris, & aut. verb. Tutelam, C. quando mulier. Decius multo citatius c. Ex parte M. in §. de appellat. Aut. Praemio c. Praemio, gloss. l. n. 2. Greg. Lopez l. 4. verb. Leguarda l. 16. p. 6. addens cum gloss. alleg. idem esse dicendum, si mater fit curatrix filii mente capri vel forsiti.

Tandem circa hanc poenam dubitatur, an pater secundam uxorem decens perdat similiter filiorum tutelam? Praemittendum est, longe inter fe distare, patrem esse legitimam administratorem bonorum filii, qui sub sua potestate habiturus est & esse ejus tutorem (quamvis enim filii patrem habiturus non detur regulariter tutor: at datur aliquando si pater esse emancipet l. si infanti, C. de iure delib. Et ibi Bart.) Quippe pater legitimus administrator totum commodum habet, & usufructum, solum proprietatem est filii: & ideo non tenetur rationem reddere, nec cautionem praestare: nec bona ejus tacite obligantur pro administratione. Quae secus fe habent, ubi pater est tutor, (ut in multis citatis tradit Pinel. l. 1. p. 2. n. 27. C. de bonis matris.) Hoc supposito manifestum est, patrem secundo conjugatum non amittere legitimam bonorum filii familiae administrationem, ut est expresse decisum l. Casper alter in §. vor. Negotia C. de sec. nupt. Et ratio est, quod iustitiam ad administrationem concedatur filii ratione usufructus quem in his bonis habet cum adhuc tunc eum retineat, l. si de bonis matris. inde est, ut retineat etiam legitimam administrationem. Et ita fatentur omnes. At si filii emancipati tutor fit, non modica difficultas est, an tutela cedat, instat matri tranfentis ad secunda vota. Cum non sit lex eximens patrem: & licet non sit lex privans, sicut est de matre: militat tamen eadem ratio suspitionis maleae administrationis bonorum: eo quod valde remittatur amor erga filios prioris matr. posteriori inito. Et ideo hanc partem tenent Angelus aut. de non eligend. secundo nubentes, §. Quia vero num. 16. Ripa l. fin. quest. 26. C. de revoc. don. Chaffan. in consuet. Burg. rub. 6. l. p. 68.

§.8. n.2. ff. de nup. 7. At contrarium esse multo verius, quod non fit ex parte loquens: & sit multum diversa ratio: quippe amorem paternum majori iudicio, ac firmitate roboratur. Quod fecus est in feminis, quae ut pote leviores, ac iudicii inobstante destituta, sapienter nuptiarum novarum amore capere non solum filiorum, sed etiam vitam adducit, ut ait text. l. lex que tutoris, c. de admittit. tutor. ita hanc partem sustinent Bald. aub. Eisdem penis, n.8. c. de sec. nup. Angel. l. Ex falso, n.4. ff. de vulg. ar. Fulg. Corn. Inola, quos refert & lequitur Pinell. l. n. 16. c. de bonis maternis. Menchaca de success. creat. l.2. §. 12. n. 26. Baerza de decima tutoris c. n. 5. l. Mattienzo lib. 5. recop. tit. 1. l. 3. §. 2. n. 10. Spino speculo testam. gl. 29. princ. n. 14.

13. IV. Pena est, si vidua filiorum tutrix contra iuramentum praestitum abstinenti a secundis nuptiis in tutela assumptione, ad illas transierit, antequam iudicem adeat, tutoremque filii petat, & rationem reddat susceptae tutelae, & extolvat quicquid subductis rationibus debuerit, incurrit omnes penas, quae mulieri secundo nubenti intra annum luctus sunt iure statuta: sed late retuli disp. praeced. Sic decernitur aub. de nup. §. si autem tutelam, collat. a. aub. Eisdem penis, c. de secund. nup. Quamvis autem hoc non exigitur iuramentum a matre tutrice abstinenti a secundis nuptiis, sed sola simplex illarum renuntiatio, ut constat ex aub. Sacramentum, c. eod. tit. habent tamen eadem penas locum. Quippe non ob violationem iuramenti imponitur, sed propter malam administrationem, eo quod ante secundas nuptias non petiit tutorem, et tenebatur, ac promiserat in tutela assumptione. Et ita tradunt gl. a. aub. Eisdem penis, verb. Sacramentum. Et ibi Cynus ff. Bart. n. an. Albaric. n. an. Salicet, & Garrovis ibi nova edit. n. 27. Idem Bart. d. §. si autem tutelam, n. 1. Hoj. n. c. de secund. nup. c. si ibi Alex. de Nroo n. 17. An. Gabr. lo. 3. comm. op. n. 3. tit. de secund. nup. conc. l. 9. Præterea, nec talis mater succedit ei filio ab intestato, nec iure substitutionis, si impubes moriatur, l. Quomodo §. c. de Tertul. Item bona posterioris viri sunt tacite obligata pro mala huius feminae administratione, l. si mater, c. ex quibus caus. tacit. pig. & ex multis probant Garrovis rubr. c. de secund. nup. in nova edit. pena 28. n. 54. An. Gabr. d. conc. l. 9. n. 4. Eae autem penas non contrahunt, si mulier hanc filiorum tutrix sit minor, quamvis male assumpserit tutelam, utpote, quae minoribus est interdicta. Sic Bald. aub. Eisdem penis, n. 1. Garrovis alii c. uis n. 9. An. Gabr. d. conc. l. 9. n. 32. Et addit Garrovis. cit. Bald. hoc procedere, quamvis facta iam maior secundo nuperit non petito tutore, dummodo tempore, quo tutrix creata fuit, esset minor. Aliis etiam modis limitatur hoc: de quibus late consulendi sunt Baldus tota ead. aub. Eisdem penis, c. ibi Garrovis a. n. 9. An. Gabr. tota ead. conc. l. 9. Haec autem pena non habet locum in viro. Cum enim transiens ad secundas nuptias non amittit tutelam (ut probavi num. praecedenti) non est cur obligetur petere tutorem ante transitum ad illas, atque ita bona mulieris non sunt tacite obligata pro mala administratione huius secundi viri tutoris: ut bene docet Garrovis rubr. c. de secund. nup. in nova edit. n. 56. pena 28.

14. V. Pena est, si relicta sit a viro executrix testamenti, id minus amittit, si ad secunda vota transeat. Quod tutela, & executio testamenti aequiparatur, & ab illa ad hanc argumentari licet, ut testatur gl. Antep. v. ad alium, ff. de tutel. c. l. Uxor verb. adscript. ff. de falsis. Et alius relatus, Peralta leg. Omnem, n. 19. ff. de legat. l. Baerza de decima tutoris, c. 19. n. 22. Padilla. Eam quam, n. 73. c. de fideicom. Cum ergo haec mulier perdat tutelam, amittit similiter testamenti executionem. Atque ita docent Guillelm. Benedic. l. c. Raynuius, verb. Qui cum alias, n. 203. de testam. Lucas de Penna l. Quoties, col. 2. v. Sed pone mulier, c. de privilegiis scholaram, l. 12. Spino special. testam. gl. 28. princ. nu. 35. Et dubius relinquit cogitandum Jo. Lupus rubr. de donat. inter vir. c. usor. §. 67. nu. 15. Attendendum est, id officium non amitti: nec enim semper valet argum. a tutela: & maxime in his penalibus, & ubi tam diversa ratio subest, & constat ex l. Cum pater §. Hereditatem, ff. de legat. 2. iuncta l. si arrogati, ff. de tutel. ubi tutela finitur deputatione, secus de officio executionis, vel electionis. Et ita docent Barb. l. A filio, in princ. num. 2. ff. de alimentis, c. cibar. Baldus aub. Eisdem penis, in ff. de sec. nup. Decius l. 2. n. 21. ff. de regul. iuris, c. e. Ex parte M. in nova edit. n. 6. notabil. 2. de appellat. Jo. Lupus l. 51. Tauri n. 38. c. 39. Covar. c. Tna, nu. 3. de testam. Greg. Lopez l. verb. Frayles, tit. 10. p. 6. Aviles praevio c. Pratorum, gl. 1. n. 43. Mattienzo lib. 5. recop. l. 4. §. 15. glo. 8. n. 5.

15. Hinc deducitur, minus verum esse, quod aliqui audent dicere (quos tacito nomine refert, nec improbat Jo. Lup. rubr. de donat. inter vir. c. usor. §. 67. n. 14.) nempe coimmissionem nomine viri concessam ab ipso uxori testandi, expirare eo secundo nubente. Quod dubius relinquit cogitandum Cifuentes l. 31. Tauri n. 4. dub. 2. Sed cum pena haec nullo iure prohibetur, imponenda minus est. Et ita sustinet idem Jo. Lupus l. 31. Tauri n. 38. c. 39.

16. VI. Pena est, ut quamvis filii apud matrem viduam potius educandi sint, ut constat ex l. i. c. ubi pupilli educari debeant, at si transeat ad secundas nuptias, educandi pupillos iure privatur. Non levis autem difficultas est inter juris Caesari interpres, an leges praecise privent hanc matrem ea educatione: an loletam ob id reddatur suspecta, ac iudicis arbitrio relinquatur, num ea circumstantia concurrant in matre, quae suspitioni huic praeparantur, ac proinde non sit ei proli pupillae educatio de-

neganda. Quidam enim censent praecise privari educatione. Docentur ex l. i. c. ubi pupilli educari debeant, ubi, Educatio pupillorum tuorum nulli magis, quam matri eorum, si non vitricum eis induxerit, committenda est. Et quamvis postea sit textus subdat, iudicis esse, atque lite inter matrem, & cognatos, circa pupilli educationem, arbitrari inspecta personarum conditione, utri praerentur: & sic videatur decidere, id esse arbitrium: at revera ea verba arbitrium indicantia, sunt retinenda ad ipsam matrem, dum vidua permanet, cui incumbere educationem lex illa deciderat. Potest enim accidere illam talem esse, ut merito educatione hanc privanda sit, ut constat ex l. i. iuncta gl. verb. Ex conditione, c. l. si dii ceptur, §. ff. ubi pupilli educari debeant c. l. regia tit. 16. p. 6. quae matrem bonis moribus ad hanc educationem imbutam esse petunt. Unde sensus est lite orta circa educationem, iudex arbitretur num hi mores desiderantur in matre, ut iure optimo fit illi in hac educatione praerendi cognati. Quod vel inde constat, nam privatio, quae mater per legem privatur educatione, eo quod secundo nubat, supponit terminos habiles, scilicet, matrem talem fuisse cunctis matrem, ut nisi secundo nuberet, tutela minime privaretur. Juxta vulgare philosophicum axioma. Privatio supponit habitum, & potentiam, l. Decem, ff. de verb. oblig. cum similibus. At quando mater transit ad secundas nuptias, praecise vult textus ille, ut ea educatio ei denegetur, ibi: Si non vitricum eis induxerit. Et clarius id praecise statuitur aub. de nup. §. Eisdem quoque, collat. a. ibi: Quomodo omnium mater sine dignior ad filiorum educationem videatur: dat ei c. hoc haec lex, nisi ad secundas accesserit nuptias. Et aub. Ut liceat matri, c. a. v. s. Illud quoque, collat. b. ibi: Et mater ad secundas non venerit nuptias, apud matrem nuntiantur. Et adhuc clarius l. Reg. 19. n. 16. p. 6. ibi: Peto si visse matrem quae fuisse mater de buena fama, bene le puede dar el hijo que lo cric, e ella puede lo tener mejor, si se mantuviere buades, e no casare: matre que casare, deven sacar el buerfano de su poder. Ubi aperte discrimen constituitur inter viduam bonae famae, dum vidua permanet: & quando est secundo nupta: in priori enim casu voluntariam esse iudici, tradere matri prolem educandam significatur, ibi: Pude dar el hijo que lo cric. Nam verbum, Potest, affirmative prolatum importat actum voluntarium, ut optime tradunt Bart. l. Gallus in princ. n. 4. ff. de lib. c. postum. Ruin. consil. 69. num. 12. vol. 1. cum innumeris filiis, quos refert, & sequitur Celsus consil. 112. num. 6. unde dicit ibi Bart. verbum, potest, affirmative positum in legibus, rescriptis, vel contractibus, nunquam reperiri importare necessitatem praecisam. In posteriori autem casu, ubi est sermo de vidua secundo nupta, sic dicitur: Mas luego que casare, deven sacar el buerfano de su poder. Et ita praecise necessitatem ea verba important. Nam verbum, debet, eam dicit, (ut ex multis probavi l. 4. disp. 23. num. 2.) Praeterea addit, Luego, cui correspondet Latine adverbium, Illico, statim, quae eam denotant celeritatem, ut omnem dilacionem excludant, ac sententiam latam importent, ut multis citatis docent Tiraque. l. si unquam, verb. Revertitur, 109. c. §. c. Cod. de revocand. donat. Et Gut. ier. de juramento l. p. cap. 62. nu. 4. Et confirmatur, quia alias nullum esset discrimen inter priorem, & posterio rem casum, si in utroque concederetur arbitrium iudici circa hanc educationem. Et secundo confirmatur, quia eodem tenore loquitur agens de tutela, l. Reg. §. 16. par. 6. ibi: Devo sacar los mocos luego de su guarda, y de su poder, ac l. disp. 19. loquens de educatione ibi: Mas luego que casare, deven sacar al buerfano de su poder. Si ergo ipso iure statim per secundas nuptias amittitur tutela, (ut n. 10. probavimus) amittitur similiter jus educationis: eo vel maxime, quod ille §. 15. non tantum dixerit statim matrem privandam esse tutela, quod significant ea verba, De su guarda, sed etiam educatione: quod significant ea verba: T de su poder. Id enim verbum ad educationem refertur, ut constat ex d. l. 9. quae de educatione agens eodem verbo usa est ibi, Devo sacar al buerfano de su poder. Et adhuc tertio confirmatur, quia dum dicit, Mas luego que casare, de non sacar al buerfano de su poder: necessario intelligit textus de vidua bonae famae, apud quam proxime dixerat educandam esse bonam: quando enim non esset bonae famae, sed suspecta, educationis incapax esset, utpote quae conditione ibi ad educationem petita caret. Quare in eo eventu non essent expectanda secunda nuptia, ut educatione privaretur. Secundo principaliter probatur haec sententia, quia mater transiens ad secundas nuptias, tanquam suspecta privatur eo ipso tutela etiam testamentaria (ut no. 8. & 10. probavimus) nec in hoc ullum iudicis arbitrium versatur. Ergo a fortiori privanda est educatione. Nam tutor principalis datur personae, quam bonis, ut constat ex tutela definitione tradita l. i. ff. de tutel. & ex §. penult. Institut. Qui testamento tutoris, ibi: Personae, non causae, vel rei tutor datur. Ubi gloss. verb. Personae, ait principaliter dari personae pupilli, ut cum bonis moribus instruat, & secundario rebus. Et similis textus est l. Reg. tit. 16. p. 6. Et ideo Bald. leg. Precibus n. 18. c. de impuberum, c. alii substitui, dicit administrationem bonorum pupilli esse quod accessorium ipsi educationi, quae est quid principale. Cum ergo jura, eo ipso, quod ad secundas nuptias mater transit, privent ipsam tutelam, non est dicendum privationem hanc intelligi quoad partem minus principalem, & accessoriam, quae est administratio bonorum, retenta educatione, quae est principalior. Tunc enim i.

enim potius verificaretur non amitti tutelam: cum principalis maneat, a quo simpliciter fit denominatio. Et confirm. quia fidelior, atque omnifuspicionis liberior persona desideratur ad pupilli educationem, quam ad ejus bona administranda, & ideo quamvis jure permittatur vitricum esse pupillorum tutor: ut notatur l. §. c. de contrario iudicio tutela: at ipi non integratutela conceditur, sed sola bonorum administratio, denegata educatione tanquam personae suspectae, ut optime gl. l. i. verb. Si non vitricum, c. ubi pupilli educari debeant, c. l. i. verb. Proponis, c. de contrario iudicio. Si ergo ea mater suspensa reputatur ad bonorum administrationem, & ideo ab ea repellitur, a fortiori suspensa creditur ad educationem, eaque privanda erit. Atque ita gl. aub. de nup. §. Eisdem, verb. Daci, col. 4. magis suspectam reputat hanc matrem ad educationem, quam ad bonorum administrationem. Quoniam enim cur matri huic non datur educatio, cum vitricus possit esse tutor, dicit haec verba: Respondeo aliud in educatione, quae potest plerumque vitricus esse infidelior, quam in tutela. Idem sequitur Ruin. consil. 87. n. 11. vol. 5. Tertio, quod jus hanc matrem educatione privavit, praesumens fore, ut mariti amore obcecata, & quasi in nocentem convertere, non solum filiorum curam negligeret, sed etiam eos, odia quasi nonverali prolequebatur: eorumque vitae insidias pararet, ut vitricus ejus viro morem gereret, ut constat ex l. Lex qua tutores, c. de admittit. tutor ibi: Que ut plurimum novis maritis non solum vis filiorum, sed etiam vitricum adducit. Et aub. de nup. §. Si autem, verb. Non autem, col. 4. ibi: Neglecta filiorum charitate optima. Et l. 19. t. 16. p. 5. ibi: Porque dixeron lo sobios, que la muger suela amar tanto al nupyo marido, que no tap solamente le daria los bienes del su hijo, mas a un que consentiera en la muerte delos, por fazer placer a su marido. Et confirmatur, quia tunc cessat ratio, eo quod lex matri fidens ipsam in educatione ceteris praerit, quam reddidit textus aub. de nup. §. Eisdem quoque, ibi: Quomodo omnium mater sine dignior ad filiorum educationem videatur. Ubi enim secundo nubens, valde suspectam eam leges reputant, (ut probavi) nedum ei fidunt. Atque ita eodemten §. idem textus, post praedicta verba immediate subdit: Nisi ad secundas accesserit nuptias. Significans tunc praecise matrem educatione privandam esse, cessante fiducia, quae credenda est educationi ratio ar. Quarto, quoniam praesumptio haec suspicionis huiusmodi matris est juris, & de jure, ut testatur Ruin. consil. 87. n. 7. c. 10. vol. 5. Et constat, quia jus huic praesumptioni inmensum statuit matrem educatione privandam. Quae est definitio huiusmodi praesumptionis, (ut diximus hoc l. 7. disp. 37. n. 8. & 9.) Non ergo admittenda est contra hanc praesumptionem huiusmodi matris, quae elidat dicta suspitionis bonae famae huiusmodi matris, in speciali aliqua femina cessare haec suspicio, non ideo cessare debet legum dispositio eam educatione privantium: cum communis sententia sit, legem ob bonum commune editam non cessare cessante eius ratione in aliquo solo speciali casu. Et ideo haec sententia sustinet gl. aub. Ut liceat matri, c. in causa que vocatur, n. 4. Ruin. consil. 87. n. 7. c. 10. vol. 5. Et confirmatur, quia tunc remaneret, privari eam educatione. Aymon. consil. 18. n. 3. vol. 1. Guido dec. 539. n. 1. Garrovis rubr. c. de secund. nup. in nova edit. n. 10. p. 6. n. 10. Mattienzo lib. 5. recop. tit. 1. l. 3. gl. 2. nu. 8. Spino speculo testam. gl. 29. princip. n. 13.

17. Quamvis autem haec sent. fit valde probabilis, at probabilis repeto non excludi praecise hanc matrem a proli pupillae educatione sed solum praesumptionem juris esse contra illam, quod suspensa sit, atque adeo in dubio standum esse haec praesumptionem, & excludendam eam ab educatione: postquam tamen iis coniecturis honeste vitae matris, ac vitrici, praesumptionem hanc infirmari, ut educatio matri non deneganda sit: quare arbitrio iudicis committi, an mater in hac educatione praerenda alii sit. Docet ex l. i. c. ubi pupilli educari debeant, ubi textus prius tradit hanc reg. generalem: pupilli educatione non excludi matrem, quae generaliter: pupilli educatione nulli potius, quam matri committenda est. Ubi manifestum, esse sermone de matre vidua, indicat limitatio statim ibi adjuncta, Si non vitricum eis induxerit. In statim subijcit textus haec verba: Quando autem inter eam, c. cognatos, c. ut tutores super hoc orta fuerit dubitatio, aditus praesens provinciae inspecta personarum qualitate, c. conditione, perpendet ubi puer educari debet. In qua clausula consistit punctus difficultatis huius q. Nam contraria sent. vult non reteri ad matrem secundo jam nuptam, sed viduam. Haec autem sent. nostrae placet referri ad matrem secundo jam nuptam, ita ut nuptam privandam esse educationem, nimirum, matrem secundo nuptam, nisi juxta attenda matris, limitetur per eam clausulam, nisi juxta attenda matris, & vitrici conditione, aliud arbitratu fuerit. Quam intellectum sic proba. Quia descendens textus ad hanc clausulam, utitur pronominem, Eam: ibi: Quando autem inter eam. Cujus est natura, ut repetat, refert, ac restringat praecedentia cum omnibus suis qualitatibus, ut late multis relatis Rohand consil. 79. n. 54. vol. 3. Menochius consil. 390. n. 13. vol. 4. Cum ergo refertur matrem, de qua, & vidua, & secundo nupta textus ille egerat: necessario praedicta relatio faciendae est ad casum propinquorem, qui est, quando mater secundo nuptat. Id enim relationis natura habet, ut referat proxime praecedentia, gl. l. si videm cum eodem 11. ff. de Thom. Sanchez de Matrim. Tom. II.

juris d. omn. iudic. quam omnes scribentes ibi sequuntur Jason. Legat. n. 12. ff. de legat. 1. Sentit ergo textus arbitrio iudicis committi, an educato haec matre secundo nuptae concedenda sit. Et confirmatur, quia si in ea clausula non est sermo de matre secundo nupta, minime est cur proli agitari sit inter ipsam, & cognatos, ac tutores circa proli educationem, nec ejus litis decusio iudicis arbitrio committenda foret: cum initio illius, textus, & aub. de nuptis, §. Eisdem quoque, col. 4. deciderat, in educatione haec matrem viduam & omnibus antependendam esse. Secundo, quia fortius excluditur vitricus ab educatione hac, utpote qui causa est suspitionis, & quoniam excluditur mater. At hic si ita bonis moribus imbutus sit, ut omni suspicione vacet, non excluditur a privigni educatione, ut constat ex l. Si paterno 25. c. de negotiis gestis, ibi: Si paterno effectu progrex tuas alius. Ubi id notant Paulus n. 3. Alex. n. 1. notabil. 2. Baldus l. Omnem 6. n. 11. c. ad Tertul. Curtius junior consil. 94. n. 9. Cuiacius l. 6. observat. 29. Greg. Lop. l. 19. verb. Quae casare, tit. 16. p. 6. Caldas l. 5. curatore, verb. sine curatore, n. 110. verb. Unde quaria, c. ultima, c. de in integr. restitut. Tandem prob. quia sapientissimus Platol. lib. 11. de leg. leg. constitutum dicebat, educationem apud matrem secundo nubentem non esse ex toto rejiciendam: sed consilio habito id ex circumstantiis perpendendum. Nec obstant argumenta in contrarium adducta. Non 1. dictum ex l. i. c. ubi pupilli, quia late probavimus arbitrium illud non ad matrem viduam, sed ad secundo nuptam esse referendum. Nec valet contraria probatio, nempe privationem supponere habitum. Id enim verum est, at ea veratur differentia, nam quamvis mater vidua manet, satis est praesumptio juris, qua quilibet praesumitur bonus, & honestus, nec educanda sobole privetur: & in negantem hanc morum honestatem transfunditur onus probandi: atque tunc sufficit vulgaris bonitas, & honestas morum. At quando jam secundo nupta est, cum praesumptio suspitionis sit contra illam, desideratur peculiaris bonitas, & honestas, & talis, ut merito praeronderet suspitioni ex lectionis nuptis ortae: & tali secundo nupta incumbit ea honestatis morum probatio. Nec ceteri textus in eo argumento adducti obstant, intelligenti enim sunt juxta d. l. i. in regulat. fit ea mater privanda educatione, nisi ex circumstantiis arbitretur contrarium iudex. Nec l. Illa reg. 19. t. 16. p. 6. quae praesens urget, corrigi jus commune. Tum, quia leges Paritae nunquam a jure communi deviare censentur, nisi expressis verbis contrarium in eis continetur, (ut probavi leg. 3. disp. 41. n. 8.) quod tantum aub. ut lic. contingat, ut nec Montalvi, c. Greg. Lop. illius legis commentatores, nec Olanus, qui in sua concord. juris, in fine, exactissime explicuit, quae leges Partiarum jus commune corrigant, hanc correctionem norant. Quin potius Montalvi ibi sine, c. Greg. Lopez verb. Quae casare, c. Mattienzo lib. 5. recop. n. 1. l. 3. gl. 2. n. 8. afferunt eam legem concordare cum jure communi. Tum etiam, quia l. Illa 10. in eo quod decidit prolem apud matrem bonae famae educandam esse, nisi secundo nuptat, expresse concordat cum l. i. Cod. ubi pupillari educari debeant: ac penitus omisit limitationem illam ead. l. i. contentam, nimirum orta contentione ob secundas nuptias matris, iudicis esse arbitrium. Quare tanquam casus omittis relinquitur dispositio juris communis, l. Commodissime, ff. de liberis, c. postum. Neque alicuius momenti est ponderatio verborum, Debet, & potest, quibus usa est l. 19. Namque manifeste ea verba ibi confunduntur: & verbum, Potest, importat ibi necessitatem. Si enim mater honesta sit, ac vidua permaneat, non solum potest iudex illi committere educationem (ut decidit illa lex,) sed ad id tenerur, ut est textus expressus d. l. i. c. aub. de nuptis, §. Eisdem quoque. Nec verbum, Debet, semper importat praecisam necessitatem: maxime si inde inducatur correctio alicuius legis, (ut ex Bartolo, & aliis probavi, l. 4. d. 2. n. 2.) Et verbum, luego, ibi positum debet intelligi juxta decisionem juris communis, nisi mater secundo nupta probavit morum honestatem suspitioni praerponderantem. Ad 1. & 3. confirm. constat ex dictis in praecedenti solut. Jam enim constituimus discrimen inter duos illos casus. Ad 2. confirm. dic eodem tenore loqui utramque legem: atque ita ex illis nequire hanc differentiam patere. Ad ea constat ex aliis textibus. Est enim textus privans ipso jure tutela, (ut n. 10. probavi) Ad non est textus privans educatione, sed arbitrio iudicis committit. Ad 2. principale dico, non valere argumentum. Quia licet horum casuum esset par ratio, ac est distincta juris provisio, tutela enim dispositum est matrem privari ipso jure: secus de educatione. Nec ratio quantumvis generalis comprehendit casus praedicti aliqua lege decisos, l. §. iuncta gloss. verb. Nentes, Cod. de silentiis, l. 10. de qua per Vincentium de Francis dec. 162. n. 14. Et quamvis in tutela in de considerata principalis sit educatio personae, at quando jura de tutela disponunt ad effectum personae, matrem secundo nuptam, manifeste convincitur privandi tutelae, pro ut bonorum administrationem importat. Cum distinctus sit titulus de tutelae & educatione, ac distincta sit juris dispositio in utroque casu. Ad confirm. & ad 3. cum sua confirm. dic vere ea suspicione laborare matrem: & cessare fiduciam, qua inaintens lex illi educationem concedit: atque ita regulariter ea privandam esse. At ea suspicio potest probationibus honeste vitae famae praeposterantibus elidi. Et ad simile de vitrico adductum constat ex dictis

In 2. probatione huius nostre sententia, ubi offendimus posse ipi aliquando educatione quoque concedi. Ad quartum die, hanc non esse presumptionem iuris, & de iure, sed iuris tantum, aduersus quam probatio admitti potest. Quod inde constat, quia ius non decidit ea presumptione relinquunt. omnino privanda educatione, sed id iudicis arbitrio relinquit. Deinde, quia presumptio hac deservat ex conjunctione in Deinde, quia presumptio hac deservat ex conjunctione in futurum dispensatione bonorum, ac infamias vite pupilli molentium. Quod ratione ea fit natura presumptionis iuris, & de iure, ut soluti iuris possit ex adibus prateritis, ut bene docent *Emerg.* in suis *topis*, loco *in tempore ad tempus*, n. 2. *Et Menoch.* de *presumptionibus*, l. 1. q. 3. s. 1. Et ideo esse arbitrarium an mater hac secundo nuptia, sit privanda educatione, tradunt *gl.* l. 1. *verbi.* Quando autem, C. ubi pupilli, & ibi *Aberic.* n. 3. *Baldus l. Omnes*, n. 11. *verbi.* Sed numquid, C. ad *Tertull.* Paulus *leg.* Si pater n. 2. n. 3. C. de negotiis gestis, Angelus *Instit. de adion. s. Adionum*, q. 31. n. 2. *Ripa l. Ex factis*, n. 6. ff. de vulgari, *Curius inquir* con. 9. n. 9. *Greg. Lopez l. 19. verb.* Que casare, t. 1. p. 6. *Yncentius de Franchis decif. Neapol.* p. 2. dec. 350. n. 3. *Castell. l. Si curatore*, verb. sine curatore n. 13. C. de in integr. restit. *Verus dec.* 16. n. 3. *Surdus de olimin.* l. 1. n. 18. Et his diebus hinc mota in hoc Granatensi Praetorio, ita supremorum Judicium sententia decisum est. Idem tenent *Molina* in *l. de iud. disp.* 224. col. 2. *verbi.* Quando mater, *Guzierrez de tutela*, t. 2. p. 8. n. 22.

18. Concurrentibus autem paribus qualitatibus in matre secundo nuptia, & alius cognatis, vel tutoribus educationem pupilli pretenduntibus, praferenda est mater. Quia textus l. 1. C. ubi pupilli, ait qualitatibus, & conjunctionem contendendum circa pupilli educationem spectanda esse. At paribus qualitatibus in matre, & alius, qui continentur, existentibus, sperat mater in conjunctione. Praferenda igitur erit. Quando enim duo contendunt circa idem, praevaleat, qui potentior ius habet, l. Contra pupillum, s. ff. de re iudic. & tradunt *Rom. con.* 47. n. 1. *Et Barbosa l. 1. p. 7. n. 59. ff. solut. matr.* At mater tunc potentior iure gaudet.

19. Quando vero mater est successura filio, ut quia substitutio pupillaris ipsam excludens facta non est, tunc abique dubio dicunt quidam ipsi educationem pupilli denegandam, quod vehementer oriatur suspicio, fore ut vitae pupilli infidelius, importunus vitioque precibus adducta, ut in ea haereditate succedat. Sic *Aymon con.* 18. n. 3. *vol. 1.* Atque ita *Aberic. Curtius inquir.* *Greg. Lopez.* *Vincius de Franchis.* *Vromus.* *Surdus.* ac *Guiter.* n. 23. *citatis* n. 17. in fine, domi dicunt matrem secundo conjugatam suspicione vacantem praferendam in educatione, exemplificanti, ut si non est successura filio: quasi supponentes, ac manifestum, iam excludi tanquam suspectam, quando filio successura est. Imo *Curtius.* & *Vincius* *ibid.* ajunt cessare suspicionem si mater non fit in tota haereditate successura, sed in tertia eius parte. Quos *Surdus de olimin.* l. 1. q. 3. n. 19. & *Guiter.* n. 23. reprobant. Quia ea pars haereditatis suspectam quoque reddat matrem, sed haec minime placet. Potest enim in matre pupilli successura, ac vitio ea morum honestas reperi, ut in suspitionem infidiantis vite ob successorem vincat. Quare non est cur tunc educatione privanda sit. Id tamen concedo, tunc reddi magis suspectam matrem, & hoc est quod praedicat Auctores volunt, atque ita majori morum honestate lucere tunc debet, ne educato sibi denegetur.

20. At in patre transeunte ad secundas nuptias, cautum est hanc potestatem non habere locum, quod nullo iure caveatur eam educatione proliis privandam: nec obid privetur tutela, ut probavi n. 12. ubi & rationum discrimina inter ipsum, & matrem tradidi. Et sic docent *Mattioz lib. s. recapit.* l. 1. 3. *gl. 2. n. 8.* *Spino Speculo* l. 1. *gl. 1. 29. n. 14.*

21. Ex his infertur, matrem ad secundas nuptias transeuntem non privari ipso iure proliis educatione: ac prorsus non teneri abtione ab ea, donec a iudice privetur. Quod iuxta utramque sententiam existimo dicendum. Quod nullus sit textus privans ipso iure, & nullus Doctor, quem viderim, id affirmet.

22. VII. Pena est, juxta aliquos Auctores; ut quamvis mater filio mente capto, muto, & surdo, ac prodigo, cui bonis interdictionem est, qui testari nequeunt, possit exemplariter substituere, iuxta l. Humanitatis, C. de impub. & alii substit. *l. 1. Reg.* l. 1. n. 6. *cum ibi notatis.* At si transeat ad secundas nuptias, ea potestatis privatur. Quia potestas hac introducta est causa humanitatis, ut expresse habetur d. Humanis. Quia cessat in matre transeunte ad secundas nuptias: imo filiorum inimica, & quasi poverca reparatur, l. Lex que tutoris, C. de admn. tutor. Secundo, quia privatur tutela. Ergo de actu ultimo voluntatis. Si enim reputatur suspecta ad bonorum administrationem filio superfluo; fortius censetur suspecta ad administrationem post mortem. Tandem quia non obstat potestatem hanc substituendi esse in favore filiorum, nec abique haerede decedant: nam etiam tutela in filiorum favorem cedit, & ipsa privatur huiusmodi mater. Et ideo huius sententiae sunt *Barb. l. Ex factis*, in *prin.* n. 12. ff. de vulgari, & ibi *Alex.* quamvis aliquantulum dubius, n. 32. *verbi.* Sed si non tenetur, & Angelus de *Perusio lib. 4. verba*, *Franc. Aretin.* n. 13. ff. *l. 1. C. de Humanitatis*, n. 5. citatur etiam *Cumanus d. l. Ex factis*, in *prin.* n. 18. sed male, quia dubius mater: Eadem tenent *Garron.* *rub.* C. de *secund. nupt.* in *nova edit.* n. 46. *pena* 22. *Jo. Lupus.* *rub.* de *donat. inter vir.* *l. uxor.* 5. *§. 67. n. 14. verbi.* *Ex factis.* *Perrera* in *sua* *pract. int. forma libelli*, qui agit ex substitutione, in *gloss. verb.* *Exemplaris*, col. 3. *Lancel. Politus* *tr. substit.* ubi de *exemplaris*, n. 8.

(habetur to. 8. r. p. 1.) *Barb. de Huero tr. substit.* 7. de *empt.* n. 7. (habetur eod. to.) *Bald. de Ubaldis* *tr. substit.* ubi de *exemplari*, n. 7. (habetur eod. to.) *Paul. Leonius* de *substit.* ubi de 3. specie qua est *exemplaris*, n. 47. (habetur eod. to.) *Mattenh. s. recap.* l. 1. 3. *gl. 2. n. 37.* *Spino Speculo* *l. 1.* *gl. 1. 29. n. 14.* *principali.* n. 7. *§. 8.* Et hoc dicit non recedendum in consuetudo, & iudicando, eo quod communis sit, *Hier. Verus* in *repet. d. l. Ex factis*, n. 240. Alii vero non ita indistincte hanc potestatem admittunt, hac distinctione utentes, si mater transeat ad 2. nuptias, substituat pie, & honeste, instituens succedentem filio ab intellecto, aut alium, quem verisimiliter filios institueret, si sane mentis foret, valida est substitutio: secus si corrupto animo taliter nomine substituatur, ut dupliceret filio, si sui compos esset. Veluti si eius amicum, aut vitricum institueret. Quia cum substitutio hac humanitatis causa introducta sit, dissonat a ratione eam valere, quos inhumana, & impia est. Ita succedunt *Angel. de Aretio* *Instit. de pupillari*, §. *Qua ratione*, n. 8. *Angel. de Gabellionib. tr. de testamentis* *gl.* 81. n. 8. (habetur to. 8. tract. p. 1.) *Rolandus.* *tr. de testam.* *rub.* 25. de *exemplari substituti.* n. 10. (habetur eod. tom.) *Guillelm. Benedidus cap.* Raynutius, *verb.* Si abique liberis, cl. 2. in materia *exemplari substituti.* n. 16. *Boerius dec.* 188. *num.* 3. *Greg. Lopez* *lib.* 11. *verb.* Las madres, tit. 5. p. 6. *Molina tom.* 1. *de iust.* l. 2. *disp.* 185. *col.* 3. *verbi.* Utrum mater.

Quamvis autem duo sent. praecedentes sint valde probabiles, at probabilis reputo non privari eam matrem, facultate exemplariter substituendi. Quia nullibi in iure ea pena reperitur statuta. Deinde, quia cum hoc in maximum filii furiosi favorem cedat, non est aequum matrem hac potestatem privari, in filiorum detrimentum. Et confirmo, quia quando tutor est suspectus, quod non satisdeditur, aut non fecerit inventarium, potest facere, qua pupillo utilis sunt l. 1. C. 2. C. de tutor. *Et curat.* Nec obstat tutelam esse favorabilem filio, & exstringi per transectum matris ad secundas nuptias. Quod tutela absolute bene fit filiorum favor: at matrem secundo nuptiam esse tutricem filiorum, non est favor, sed damnum. Item eam removeri a tutela praeiudicet filio, cum iudex alium tutorem assignare possit. At matre non substituente exemplariter, non potest iudex substituentem assignare; atque ita sine haerede decedat filius. Tandem, quia quoad noster terminos non valet argum. a tutela desumptum. Quia pater suspecto denegatur tutela, & cura filio impeditur, *leg.* Si cum potest, §. *Eo autem tempore*, ff. *olut. matr.* & tamen non privatur potestatem substituendi pupillariter. Et ideo hanc sententiam sustinet *Bald. d. l. Humanitatis*, n. 35. C. de *impuberum*, & alii substituti. *Et ibi Barbatus* in *additionibus*, *verb.* *Quero ergo.* *Et ibi Corneus* n. 7. *Salicetus* n. 15. *2. l. nole.* *Raynutius*, n. 137. de *testam.* C. l. *Ex factis*, in *prin.* n. 19. ff. de vulgari, & ibi *Ripa* n. 7. *§. 1. n. 25.* *Hieron.* *Verus* n. 30. dicens hanc de iure esse veniorem. *Ant.* *Gomez* *to. 1. c. 1. variantium*, n. 6. n. 9. Et hanc videntur sequi *Bertrachinus* in *sua* *repet. lit.* s. *verbi.* *Substitutio exemplaris facta per matrem.* Hanc enim sententiam refert in ultimo loco.

Sed etiam esset vera prior sententia, est gravi difficultas, an 24 substitutio exemplaris facta per matrem vidam, nisi irrita ea potest ad secundas nuptias transeunte. Quidam id affirmant. Quia alius nondum perfectus, & consummatus vitiatum, si ad tempus deveniat, in quo initium sumere non potuit, l. Si sub una, §. Si quis vivam, ff. de *verb. oblig.* At hac substitutio non est perfecta superfluitas filio, & matre. Quo ergo post secundas nuptias elicit non poterit, evanescet quomodo ante illas facta. Secundo, quia incapacitas superfluo substituto irritat, l. C.oheredi, §. Cum filio ff. de vulgari. Ergo a fortiori incapacitas substituentis superveniens. Ita sustinet *Barb. l. Ex factis*, in *prin.* n. 13. ff. de vulgari, & ibi *Alex.* n. 32. *verbi.* Vel potest responderi: *Joan.* n. 26. *Ambr. cap.* Raynutius n. 137. de *testam.* *Baldus de Ubaldis*, *Barbatus de Huero*, *Spino* n. 22. *allegati.* Alii dicunt non vitari si pie, & humane facta sit, qualiter a filio sui compote fieret, secus alter. Sic *Angelus de Aretio*, *Angel. de Gambellionib. Guillelm. Benedidus.* *Boerius*, *allegari.* n. 23. Alii dicunt, si statim, ac fecit substitutionem exemplarem, transeat ad secundas nuptias, eam evanescere, secus si ex intervallo. Quia in priori casu adest suspicio substitutionis dolo factae, quae cessat in posteriori. Sic *Franciscus de Aretio d. l. Ex factis*, in *prin.* n. 14. *Et ibi Ripa* n. 68. *Paulus Leonius* *num.* 49. *§. 50.* Sed verius est, adhuc retenta ea sententia, illam substitutionem minime evanescere. Quia cum transeat ad secundas nuptias non fit delictum, non est cur sceptandum sit mortis tempus ad valorem substitutionis tempore habilitate. Secundo, quia potestas hac substituendi denegatur hinc, matre ratione suspicionis, quae cessat in substitutione facta ante eam transectum, ex quo suspicio confugit. Tertio, quia non obstant rationes oppositae, non prima. Quia substitutio est adus perfectus, & consummatus, licet executio pendat in futurum, id est, successio, & constitutiva, quia furiosus nequit testari. *S. Fufiosus* *Instit.* quibus non est permittum facere testamentum: & tamen testamentum ab eo ante furor factum non extinguitur, *S. Item furiosus*, *Instit.* *od. tit.* Nec obstat etiam §. *Cum filio*, quod loquitur quando incapacitas supervenit in persona illius, cui substituitur ex capitis diminutionem, quia tunc emancipatus. At in casu nostro incapacitas supervenit in substituente, nec mater secundo nubens diminuitur capite: maxime cum testamentum matris valeat. Vel 2. de

procedere in substitutione pupillari. Et ratio differentiae est manifesta. Quia pupillaris est ducta de rigore iuris ob patrum potestatem, quae esse cessante cessat. At exemplaris ex humanitate. Unde legitime ante facta non evanescit per secundas nuptias sublequentes. Et ita docent *Bald. l. Humanitatis*, C. de impub. & alii substituti. n. 35. *Et ibi Salicetus* q. 3. *nu.* 16. *Cuman.* d. l. *Ex factis*, in *prin.* n. 13. *Hieronimus Verus* n. 23. *Bartrachinus* n. 25. *allegatus.*

26. Pater autem transeunt ad secundas nuptias potest abique dubio filios exemplariter substituere. Quia legislatoris magis est quam matris haereditas, & ideo eum non privatur tutela, sicut privatur matrem. Sic docent *Alex. l. Ex factis*, in *prin.* n. 32. ff. de vulgari, & ibi *Angel. de Perusio* n. 4. *Hieron.* *Verus* n. 23. *Franc. Aretin.* n. 13. *Garron.* *rub.* Cod. de *secund. nupt.* in *nova edit.* *nu.* 47. *pena* 22. *Boerius* dicens in hoc omnes convenire, *decif.* 188. n. 2. *Mattioz l. s. recapit.* l. 1. 3. *gl.* 2. n. 37.

27. VIII. Pena est: Quamvis mater non excludatur per tacitam substitutionem pupillarem, at fallit juxta aliquos, quando mater secundo nubit. Quod ut intelligatur, supponendum est, substitutionem pupillarem expremam, quae pater haeredem substituit filio suo potestatem constituto decedente intra aetatem pupillarem, excludere matrem etiam in legitima iure sibi debita, ut si pater dicit: Si filius meus intra aetatem pupillarem decedent, instituo haereditum illum Cajum, decedente filio intra aetatem pupillarem succedet plene Cajus excludit genus matre, l. *Papinianus*, §. *Sed nec impuberis*, ff. de *inoff. testam.* *Precedis*, C. de *impub. c. stipante*, *de testam.* in *6.* At tacita pupillaris sub vulgari expressa contenta non excludit matrem, ut si testator dicit, instituo meum filium haereditum & ille haeres meus non fuerit, instituo Antonium, tunc esto filius post patrem moriatur, si tamen intra pupillarem aetatem decedat, succedat Antonius excludo haeredit ab intestato, idque propter tacitam pupillarem includam in illa substitutione vulgari ex solo capite expressa. Ita habetur expresse l. *Jann hoc iure*, ff. de vulgari. At si pupillus filium matrem habeat, ea non excluditur ex hac tacita pupillari, sed succedat in bonis, Antonio substituto excludo, ut tenet *Gloss. communiter praecipua*, l. *in*, per illum textum, C. de *instit.* *Et substit.* *Et l. Precedis*, C. de *impuberum*, & alii substituti. Fallit tamen hoc, quando sufficientes conjecturae sunt fuisse testatoris voluntatem, ut excludatur mater, ut cum *Gloss. d. l. Precedis*, *verb.* *Omni modo*, sunt omnes arguendo textus l. *Testamento*, l. 1. in *fine*, C. de *militari* *testam.* *Jann hoc iure*, ff. de vulgari. Hoc ergo supposito, difficultas est, an sufficientes conjecturae sit voluntatis patris vulgari substituendi filio impuberi excludendae matris per tacitam pupillarem ibi includam, si ad secundas nuptias transevit? Qua in re duplex est sententia. Prima filium excludi. Quod injuria marito, ac filius infertur (ut *disput. 2. n.* ostendimus). Sic tenent *Angelus de Perusio* *lib.* 2. *S. finis*, n. penult. ff. de vulgari, & *Precedis* *nu.* 5. in *fine*, C. de *impuber*, & ibi *Decius* n. 19. *verbi.* *Et vetenia.* *Jacobus de Janne* *Gregorio* *finis*, C. de *instituti* *Joan.* *Joan. Corneus* *conf.* 28. n. 3. *verbi.* *Prima quia dicitur mater*, *vol.* 4. *Memphus* de *praesumpt.* *lib.* 4. *praesumpt.* 39. n. 65. & alios novem refert *Marc. Aquilinus* *Centurio*, p. 4. n. 198. ff. de vulgari.